CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 9
de 20 de maio de 2025

“Concede o Título de Cidadão Botucatuense
ao Senhor Chukichi Kurozawa”.

Art. 1º. Fica concedido ao Senhor CHUKICHI KUROZAWA, o Título de “Cidadão
Botucatuense", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de
dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de
dezembro de 2002.

Art. 3º. O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de maio de 2025.

Vereador Autor NUNO GARCIA
PODEMOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 G
P

06
-6

3D
5-

N
K

39
-D

69
X

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 9
de 20 de maio de 2025

JUSTIFICATIVA

Chukichi Kurozawa nasceu em 23 de julho de 1940, na cidade de Martinópolis,
São Paulo. Casado com Maria da Glória Zotelli Kurozawa, é pai de dois filhos, Rodolfo
e Gustavo Zotelli Kurozawa.

Formado em Agronomia pela ESALQ/USP em 1966, Chukichi Kurozawa obteve
mestrado (1972) e doutorado (1975) em Fitopatologia, além de títulos acadêmicos
importantes como Professor Livre-docente (1980), Professor Adjunto (1981) e Professor
Titular (1982) na área de Fitopatologia da Faculdade de Ciências Agronômicas da
UNESP, campus de Botucatu, onde reside desde 1968.

Durante trinta anos, ministrou aulas para alunos de graduação e pós-graduação,
orientando 28 alunos de iniciação científica, 15 de mestrado e 3 de doutorado,
consolidando-se como referência no ensino e na formação de profissionais na área de
agronomia. Participou ainda de dezenas de bancas examinadoras, contribuindo
ativamente para o desenvolvimento acadêmico.

Sua atuação ultrapassa o ambiente acadêmico: desde 1999 atua como consultor na
área de agronomia do programa Globo Rural da TV Globo, levando seu conhecimento
técnico a um vasto público. Também prestou consultoria a instituições e empresas de
renome nacional, como a Fundação Shunji Nishimura de Tecnologia, Grupo Genove
Agronegócios e BASF S.A., impactando diretamente o setor agrícola em várias regiões
do país.

Kurozawa é autor de cerca de 50 publicações científicas, 4 capítulos de livro e
diversas obras de referência na área, além de ter apresentado quase 100 trabalhos em
congressos e simpósios especializados. Sua produção científica e técnica enriquece o
conhecimento no campo da fitopatologia e agronomia.

Em âmbito administrativo, exerceu cargos importantes na Faculdade de Ciências
Agronômicas da UNESP, como Chefe de Departamento e Vice-Diretor, além de
participar de mais de 50 comissões acadêmicas e científicas, demonstrando seu
compromisso com a excelência institucional e o desenvolvimento da educação superior.

Destaca-se também pela atuação em eventos científicos, tendo presidido
congressos da Associação Paulista de Fitopatologia e a comissão julgadora do Prêmio
Andef em 1988, além de ter sido editor associado da revista Summa Phytopathologica
por mais de uma década.

Ao longo de sua carreira, recebeu diversas premiações e homenagens que atestam
seu valor profissional e acadêmico, entre elas o Prêmio Paulista de Fitopatologia, o
título de Professor Emérito da UNESP, o Diploma de Honra ao Mérito pelo CREA-SP,
a Comenda Kasato Maru e o Prêmio Kiyoshi Yamamoto, concedido em 2024 pela
Sociedade Brasileira de Cultura Japonesa e de Assistência Social.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 G
P

06
-6

3D
5-

N
K

39
-D

69
X

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 9
de 20 de maio de 2025

Além disso, proferiu mais de 150 palestras em simpósios, congressos e eventos do
setor agrícola, reafirmando seu compromisso com a disseminação do conhecimento e a
atualização de profissionais no país.

Chukichi Kurozawa, desde sua chegada em Botucatu, considera a cidade como
sendo a de seu coração, sendo nesta cidade que construiu sua trajetória familiar,
profissional e de amizades.

Diante da vasta e notável trajetória do Professor Doutor Chukichi Kurozawa, suas
contribuições acadêmicas, científicas e técnicas, e seu impacto positivo na comunidade
local e nacional, justifica-se a concessão do título de Cidadão Botucatuense,
reconhecimento justo e merecido por sua dedicação, legado e vínculo com a nossa
querida Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de maio de 2025.

Vereador Autor NUNO GARCIA
PODEMOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 G
P

06
-6

3D
5-

N
K

39
-D

69
X

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 20 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=GP0663D5NK39D69X, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: GP06-63D5-NK39-D69X

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 G
P

06
-6

3D
5-

N
K

39
-D

69
X

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=GP0663D5NK39D69X
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GP0663D5NK39D69X
		2025-05-21T09:28:27-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura